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• 21. ročník medzinárodnej konferencie 

Degradácia technických systémov

• AOS uzavrela rámcovú zmluvu o spolupráci 

s Technickou univerzitou vo Zvolene

• Úspechy študentov katedry strojárstva 

na vedeckej konferencii „SECOSAFT 2025“

• Úvodné zasadnutie SET-350/ RTG

• Vojenskí diplomati navštívili 

Akadémiu ozbrojených síl

• Psychologická prvá pomoc ako súčasť DPŠ 

• Bezpečnosť práce na elektrických 

inštaláciách a elektrických zariadeniach 

• Praktické zamestnania z krízového 

manažmentu v teréne

• Medzinárodný seminár katedier a ústavov 

rádioelektronického zamerania

• Ukážka novej techniky 

rádiotechnického prieskumu

• AOS na medzinárodnej konferencii v Katare

• Odborný kurz pre operátorov bezpilotných 

leteckých systémov (BLS)

• Kurzy organizované akadémiou

- Mestská polícia cvičila v Simulačnom centre 

- Praktická príprava budúcich 

krízových manažérov 

- Kurz poskytovania prvej pomoci 

pri leteckých nešťastiach 

- Ukončenie 30. ZVŠK na AOS 

• Úvaha...

Takto to vidí moja rodina a takto to vidím ja

• Deň zeme 2025

• Krížová cesta kadetov v kostole sv. Mikuláša

• Kadeti AOS pomáhali pri oprave 

turistického chodníka v Nízkych Tatrách

• Darovanie krvi na AOS

• KRTKO CUP 2025

• Majstrovstvá OS SR v stolnom tenise

• Charitatívny beh vo vinohrade pri Hlohovci

V tomto čísle: Editoriál  

Mesiac apríl by sme 
spokojne mohli nazvať 

environmentálnym 
mesiacom. Už od roku 1952 

si ho pripomíname ako 
mesiac lesov a celosvetovo 

sa 22. apríl slávi ako Deň 
Zeme. S predlžujúcimi 
sa dňami a stúpajúcou 

teplotou k nám prináša nový 
nádych energie, a to nielen 

v prírode, ale aj v našich 
životoch. Túto prebúdzajúcu 

sa silu a chuť robiť niečo 
nové  sme využili pri 

mnohých aktivitách, ktoré 
tentokrát neobohacovali 

iba vzdelávací proces, 
ale posilňovali hlavne 

ducha spoločenskej 
zodpovednosti. Deň Zeme 

sme tak po prvýkrát oslávili 
nielen slovami, ale hlavne 

činmi v podobe brigády 
na skrášlenie našich 

študijných i pracovných 
priestorov. Svoje aktívne 

nasadenie sme ukázali 
počas viacerých akcií 

tohto mesiaca - od opravy 
turistického chodníka 

v Nízkych Tatrách 
po zapojenie sa do 

charitatívnych podujatí, 
akými boli hromadný odber 

krvi, či charitatívny beh 
vinohradom. Práve týmito 
spôsobmi sme ukázali, že 

aj mladí ľudia môžu byť 
oporou pre tých, ktorí 

potrebujú pomoc, a že 
sa vedia aktívne zapojiť 
do verejnoprospešných 

projektov. Byť 
dobrovoľníkom je totiž 
nielen správna voľba, 

ale aj zmysluplná cesta 
k tomu, aby sme spoločne 
robili svet lepším miestom 

pre nás všetkých.

-redakcia-
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21. ročník medzinárodnej konferencie 21. ročník medzinárodnej konferencie 
Degradácia technických systémovDegradácia technických systémov

V dňoch 23. až 25. apríla 2025 sa v priestoroch Akadémie ozbrojených síl uskutočnil 
21. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie Degradácia technických systémov. 

Toto významné odborné podujatie, organizované Katedrou strojárstva AOS v spolupráci s Technickou 
univerzitou vo Varšave, Lublinskou technickou univerzitou a Žilinskou univerzitou, sa už tradične zameriava 
na problematiku degradácie, diagnostiky, prevádzky, údržby a modernizácie technických systémov.
Konferenciu slávnostne otvorili vedúci 
katedry strojárstva prof. Ing. Peter 
Droppa, PhD., Ing. Marcin Jasinski, PhD. 
z Politechnickej univerzity vo Varšave 
a  rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabó, 
PhD., ktorí vo svojich príhovoroch vyzdvihli 
dlhoročnú spoluprácu medzi slovenskými a 
poľskými technickými inštitúciami. 
Odborný program viedli prof. Jędrzej 
Mączak, doc. Marcin Jasiński a prof. Ing. 
Peter Droppa, PhD., pričom zabezpečili 
vysokú úroveň prednesených vedeckých 
príspevkov aj diskusií. 
Súčasťou konferencie boli prezentácie 
výsledkov výskumu zameraného na 
problematiku degradácie technických 
systémov, vojenskej techniky, údržby, 
spoľahlivosti a  nových diagnostických 
prístupov. 
Významným prínosom bola aj aktívna účasť študentov Akadémie ozbrojených síl – z prvého (bakalárskeho), 
druhého (inžinierskeho) aj tretieho (doktorandského) stupňa štúdia. 
Študenti mali možnosť predstaviť svoje vedecko-výskumné aktivity a zároveň získať cennú spätnú väzbu od 
skúsených odborníkov z akademickej obce i praxe.
Konferencia potvrdila svoj význam ako platforma pre medzinárodnú vedeckú spoluprácu, výmenu skúseností 
a podporu mladých výskumníkov v oblasti technických a obranných technológií. Účastníci ocenili odbornú 
úroveň podujatia a vyjadrili záujem o pokračovanie tejto vedeckej aktivity aj v ďalších ročníkoch.

                                 text: mjr. Ing. Vladimír Kadlub, foto: -ds-

AOS uzavrela rámcovú zmluvu o spolupráci AOS uzavrela rámcovú zmluvu o spolupráci 
s Technickou univerzitou vo Zvolenes Technickou univerzitou vo Zvolene

Dňa 22. apríla 2025 sa uskutočnilo slávnostné 
podpísanie rámcovej zmluvy o spolupráci 
medzi Technickou univerzitou vo Zvolene 

(TUZVO) a Akadémiou ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika (AOS). 

Zmluvu podpísali rektori oboch inštitúcií – Rudolf Kropil 
(TUZVO) a Aurel Sabó (AOS). Stretnutia sa zúčastnili 
aj prorektori z oboch škôl – z AOS prorektor pre kvalitu 
a rozvoj a poverený prorektor pre vedu Vladimír Andrassy 
a prorektor pre vzdelávanie Michal Turčaník a z TUZVO 
prorektor pre vedu a výskum Jozef Krilek, ktorí potvrdili 
záujem o dlhodobú a systematickú spoluprácu v oblasti 
techniky, vzdelávania, vedy a výskumu. 
Spolupráca sa zameria na spoločné projekty, expertné 
analýzy, edičnú a publikačnú činnosť, organizovanie 

odborných podujatí či výmenu informácií. Konkrétne aktivity budú ďalej rozpracované v špecifických dohodách.
Zmluva predstavuje významný krok k prehĺbeniu vzťahov medzi oboma inštitúciami a vytvára priestor pre 
spoločný odborný a výskumný rast.                                  text: -sz-, foto: TUZVO - Ján Lichý
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Úspechy študentov katedry strojárstva Úspechy študentov katedry strojárstva 
na vedeckej konferencii „SECOSAFT 2025“na vedeckej konferencii „SECOSAFT 2025“

Študenti Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika sa na tej 
konferencii zúčastnili už po niekoľkýkrát a aj tento rok dosiahli významné úspechy. 

Slob. Bc. Anežka Králová si získala pozornosť svojím projektom „The Design of the Specialized Shotgun 
Shell and Its Use against UAS“ (konzultant kpt. Ing. Martin Bartoš, PhD.) a obsadila 2. miesto v súťažnej 
sekcii, kde sa predstavilo 26 prác. Des. Bc. Emma Hunková prezentovala svoj projekt „Design and Analysis 
of a Combat Multicopter“ (konzultant doc. Ing. Vladimír Popardovský, PhD.) a získala 3. miesto, voj. 1. st. 
Bc. Dávid Kupecký sa v silnej konkurencii tiež nestratil a predstavil svoju prácu „The Concept of Training 
Munitions Dropped from UAVs – Proposal and Realization“ (konzultant kpt. Ing. Martin Bartoš, PhD.).
Študentov sprevádzali mjr. Ing. Vladimír Kadlub a kpt. Ing. Tomáš Rázga, ktorí ich podporovali počas prípravy 
a prezentácie vedeckých projektov. Ich dlhoročná účasť na konferencii SECOSAFT prispieva k budovaniu 
medzinárodnej spolupráce a zvyšuje prestíž Akadémie ozbrojených síl na medzinárodnej úrovni.
Konferencia poskytla študentom príležitosť prezentovať svoje výskumné projekty, zdieľať poznatky a nadviazať 
kontakty s kolegami z iných krajín. Úspechy študentov katedry strojárstva sú dôkazom ich odbornosti a kvalitnej 
prípravy, ktorú získavajú počas štúdia na Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika.

                                 text, foto: mjr. Ing. Vladimír Kadlub, kpt. Ing. Tomáš Rázga

Úvodné zasadnutie SET-350/ RTG
Príslušníci Katedry elektroniky AOS pplk. Ing. Stanislava Gažovová, PhD., pplk. Ing. Jozef 

Perďoch, PhD. a mjr. Ing. Miroslav Pacek sa ako riadni členovia zúčastnili úvodného 
zasadnutia medzinárodnej vedeckej pracovnej skupiny SET-350/ RTG s názvom 

„Sparse Representations and Machine Learning for Radio Frequency Signal Processing“.
Zasadnutie sa konalo 10. až 11. apríla 2025 v Paríži, v sídle CSO organizácie NATO STO, pod vedením 
pplk. Ing. Jozefa Perďocha, PhD.. Spoločne so Spojenými štátmi patrí Slovenská republika medzi vedúce 
krajiny predmetnej pracovnej skupiny. Obsahom zasadnutia pracovnej skupiny SET-350/ RTG boli úvodné 
prezentácie jednotlivých členov pracovnej skupiny a príprava programu vedeckej práce pracovnej skupiny.
Aktivity uvedeného charakteru majú pre každé akademické a vedecké pracovisko veľmi veľký význam.  
Umožňujú získavať nové skúsenosti a poznatky potrebné pre rozvoj aplikovanej vojenskej vedy, a tiež dáta 
pre učenie algoritmov umelej inteligencie, či vykonávanie experimentov s využitím algoritmov kompresného 
snímania a strojového učenia.                                  text, foto: KtE
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Psychologická Psychologická 
prvá pomoc ako prvá pomoc ako 

súčasť DPŠsúčasť DPŠ

počas aktívnej služby. V apríli 2025 sa štúdium obohatilo o novinku – do predmetu „pedagogická prax“ bola 
experimentálne zaradená tematika psychologickej prvej pomoci (PPP), vyvinutá Medzinárodným Červeným 
krížom. Pod vedením lektorov Slovenského Červeného kríža si študenti DPŠ a účastníci z ozbrojených síl 
osvojili základné zručnosti potrebné na zvládanie krízových situácií v školskom prostredí. Dôraz sa kládol 
aj na vlastnú psychickú pohodu poskytovateľov pomoci, čím sa podporoval rozvoj schopností na zvládanie 
stresu a budovanie vzájomnej podpory. Vďaka pozitívnej spätnej väzbe sa zvažuje trvalé zaradenie tejto témy 
do štúdia, ako aj jej využitie v rámci vzdelávania na Akadémii ozbrojených síl.

Vojenskí diplomati Vojenskí diplomati 
navštívili Akadémiu navštívili Akadémiu 

ozbrojených sílozbrojených síl

Súčasťou návštevy bola úvodná prezentácia, v ktorej bola delegátom priblížená štruktúra, hlavné činnosti 
a vzdelávacie zameranie AOS. 
Program pokračoval prehliadkou Simulačného centra, kde mohli hostia vidieť praktické ukážky na streleckom 
a rekonfigurovanom virtuálnom simulátore, ďalej im boli predstavené spôsobilosti certifikovaných výcvikových 
organizácií pre RLP a operátorov bezpilotných leteckých systémov.

Akadémiu ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši navštívila 

 14. apríla delegácia vojenských diplomatov 
z desiatich krajín Európy, Číny a USA. 

Vzácnych hostí privítal rektor akadémie brigádny 
generál Aurel Sabó, ktorý ich oboznámil 
s poslaním a úlohami jedinej vojenskej vysokej 
školy na Slovensku.

Doplňujúce pedagogické štúdium 
(DPŠ), často označované aj 

ako „pedagogické minimum“, 
predstavuje alternatívnu 

cestu k získaniu pedagogickej 
spôsobilosti pre absolventov 

neučiteľských odborov či 
odborníkov z praxe. 

Túto formu doplňujúceho štúdia 
si obľúbili najmä pedagógovia 
stredných odborných škôl, ale aj 
profesionálni vojaci, ktorí uvažujú 
o pedagogickej dráhe po ukončení 
vojenskej kariéry.
Dlhoročným garantom štúdia 
je Katedra spoločenských vied 
a  jazykov Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika. 
Organizačne štúdium zabezpečuje 
katedra v spolupráci s Katedrou 
logistického zabezpečenia a Centrom 
vzdelávania Akadémie ozbrojených 
síl. Okrem získania pedagogických 
kompetencií poskytuje štúdium 
priestor aj na rozvoj komunikačných 
zručností, ktoré vojaci využívajú aj 

                                 text, foto: Ing. Miroslav Špánik, PhD.

                                 text: -sz-, foto: -jr-
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Bezpečnosť práce na elektrických Bezpečnosť práce na elektrických 
inštaláciách a elektrických zariadeniachinštaláciách a elektrických zariadeniach

Praktické zamestnania 
z krízového manažmentu v teréne
V dňoch 1. apríla a 16. apríla 2025 vykonávali študenti 1. ročníka 
magisterského štúdia študijného programu bezpečnosť a obrana 
štátu praktické zamestnania v rámci predmetu krízový manažment. 
Hlavným cieľom praktických zamestnaní bolo priblíženie problematiky 
krízového manažmentu najmä z hľadiska praxe v oblastnom stredisku 
Horskej záchrannej služby v Bystrej.
Obsahom prednášok bolo oboznámenie študentov s úlohami a aktivitami 
Horskej záchrannej služby. K tomuto účelu slúžili praktické ukážky 
precvičovania činností členov Horskej záchrannej služby pri pátraní po 
zasypaných ľuďoch v snehových lavínach s využitím lavínových psov, 
ako aj predvedenie technických prostriedkov a potrebnej výstroje. 

Prednášajúci neposkytli študentom len zaujímavé 
informácie o postupoch pre záchrannú a vzdelávaciu 
činnosť, ale aj informácie o materiálno-technickej 
výbave. Na záver si mohli študenti precvičiť svoje 
schopnosti v lezení po horolezeckej stene.
Vedúcim praktických zamestnaní bol asistent 
pôsobiaci na Katedre bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl por. Ing. Daniel Brezina, 
PhD.                                text, foto: por. Ing. Daniel Brezina, PhD.

Tradičnou aktivitou Školiaceho pracoviska elektrotechnikov je každoročné 
usporadúvanie odborných seminárov na tému bezpečnosť práce 

na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach. 

Tento rok v spolupráci s pobočkou Slovenskej elektrotechnickej 
spoločnosti v Liptovskom Mikuláši a odborom kontroly, 
energetickej inšpekcie, požiarneho dozoru a inšpekcie práce 
MO SR usporiadali v poradí už úctyhodný 33. ročník tejto 
aktivity.
Na seminári sa stretli odborníci z oblasti elektrotechniky a to 
z rôznych sektorov - z civilného sektoru, z rezortu Ministerstva 
obrany SR, z rezortu Ministerstva vnútra SR a rôznych odvetví 
národného hospodárstva. „Tento rok bola súčasťou seminára 
aj ukážka poskytovania prvej pomoci, ktorú zabezpečili 
inštruktorky výcviku zo štruktúr Veliteľstva vojenského 
zdravotníctva, za čo im patrí úprimné poďakovanie,“ uviedol 
jeden z organizátorov Ing. Karel Janeček.
Zástupcovia firiem a spoločností etablovaných na slovenskom 
elektrotechnickom trhu zároveň predviedli portfólio svojich 
produktov a poskytli vecné ceny do tomboly, ktorá je 
každoročne súčasťou odborných seminárov.

„Napriek našej úprimnej snahe pri organizovaní tohtoročného 
seminára sa nám i napriek osobnému pozvaniu nepodarilo 
prilákať žiakov a študentov stredných a vysokých škôl elektrotechnických, čo nás naozaj veľmi mrzí, pretože 
tento odborný seminár organizujeme aj a najmä pre nich,“ uviedli na záver organizátori.

                                 text: -kj-, foto: -ds-
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Medzinárodný seminár katedier a ústavov 
rádioelektronického zamerania

Ukážka novej techniky 
rádiotechnického prieskumu

Dňa 22. 04. 2025 sa zúčastnili kadeti 1. ročníka inžinierskeho 
štúdia študijného programu „elektronické zbraňové systémy“ 

(EZS), špecializácie „elektronický prieskum a elektronický 
boj“, ukážky prototypu nového prostriedku rádiotechnického 

prieskumu (RTPs) pracovne označovaného ako PLESS 
(z angl. Passive Long-range ESM Surveillance System). 

Výrobcom uvedeného prieskumného prostriedku je česká spoločnosť 
ERA a. s. Pardubice (ČR), ktorej zamestnanci riadili celé zamestnanie.
Zamestnanie bolo rozdelené do dvoch samostatných častí. V prvej časti 
sa uskutočnila ukážka softvérového rozhrania prostriedku, vrátane 
pracovísk operátorov. Počas tejto časti zamestnania sa kadeti oboznámili 
so základnými takticko-technickými parametrami a možnosťami 
prostriedku PLESS, jednotlivými aplikáciami jeho softvérového rozhrania 
a možnosťami využitia pre potreby RTPs.

                                 text, foto: KtE

47. ročník  medzinárodného seminára katedier a ústavov rádioelektronického 
zamerania fakúlt Českej republiky a Slovenskej republiky sa konal 

v Žiarskej doline (Hotel Kožiar) v dňoch 23. až 25. apríla 2025. 

Seminár organizujú jednotlivé akademické pracoviská každý 
rok, s výnimkou niektorých rokov, už od roku 1976.  Tento 
ročník  zorganizovala Katedra elektroniky AOS v spolupráci 
so  Slovenskou elektrotechnickou spoločnosťou (SES) pobočka 
Liptovský Mikuláš.
Seminára sa zúčastnilo 49 vedecko-pedagogických pracovníkov 
z 12 katedier a ústavov rádioelektronického zamerania vysokých 
škôl Českej a Slovenskej republiky. 
V úvode účastníkov pozdravil rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel 
Sabó, PhD., ktorý ocenil organizáciu tohto typu seminára 
a  vyzdvihol jeho tradíciu.  Tak ako každý rok mal seminár dve 
sekcie: pedagogickú a  vedeckú. V pedagogickej sekcii bola 
osobitná pozornosť venovaná problematike získavania mladej 
generácie pre štúdium elektroniky a rádiotechniky. 
Vo vedeckej sekcii sa prezentovali aktuálne aj ukončené vedecké projekty i možnosti vzájomnej spolupráce.
Záver seminára patril tradičnému ceremoniálu odovzdávania putovnej valašky. Tú si prevzala Katedra 
komunikačních technologií, elektronického boje a radiolokace z Univerzity obrany v Brne – organizátor 
ďalšieho ročníka.

V druhej časti zamestnania sa kadeti presunuli do priestoru 
rozmiestnenia anténovej a prijímacej časti prostriedku, kde 
príslušníci firmy ERA predstavili hardvér prostriedku PLESS.
Prieskumný prostriedok PLESS je určený na detekciu, 
zameriavanie, analýzu a identifikáciu signálov, ktoré sú 
vyžarované stacionárnymi alebo pomaly sa pohybujúcimi 
zdrojmi elektromagnetického vyžarovania dislokovanými 
aj za tzv. rádiovým horizontom. Z uvedeného dôvodu by 
prostriedok mohol v OS SR slúžiť na určovanie polohy 
a vedenie prehľadu o činnosti rádiotechnických a leteckých 
prostriedkov protivníka v   priestore spravodajskej 
zodpovednosti a zároveň by tak mohol plniť úlohy v rámci 
systému včasného varovania vlastných síl a prostriedkov 
(angl. „early warning“).                                  text, foto: KtE
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 • Príslušníci Mestskej polície Liptovský 
Mikuláš sa zúčastnili špecializovaného výcviku 
v Simulačnom centre, kde si zdokonaľovali 
strelecké schopnosti, techniky zatýkania 
a reakcie na krízové situácie. 
Vďaka moderným technológiám vo virtuálnej 
strelnici si precvičili zásahy v rôznych 
modelových situáciách – od pohybu v uzavretých 
priestoroch až po zákroky proti ozbrojenému 
páchateľovi. 
Strelecký výcvik viedol inštruktor npor. Marek 
Krajčí zo SC, ktorý realizoval špecializované 
cvičenia v prostredí virtuálnej strelnice. 
Techniky zatýkania a taktické postupy pri 
zadržaní osôb zabezpečoval kpt. Roman 
Markovič z katedry telesnej výchovy a športu. 

 • V dňoch 7. – 11. apríla 2025 prebehla 
v  Simulačnom centre AOS odborná prax 
študentov finálneho ročníka Katedry verejnej 
správy a krízového manažmentu Akadémie 
Policajného zboru. 
Súčasťou bola aj CAX simulácia zameraná na 
zvládanie krízových situácií, kde si študenti na 
vlastnej koži vyskúšali riadenie krízového štábu, 
plánovanie evakuácie a rozhodovanie počas 
modelovej situácie spôsobenej extrémnym 
počasím.

 • V mesiaci apríl sa v Simulačnom centre 
AOS uskutočnil špecializovaný kurz zameraný 
na poskytovanie prvej pomoci pri leteckých 
nešťastiach. 
Kurz prebehol v úzkej spolupráci s odborníkmi 
z Letecko-lekárskeho centra Sliač a spoločnosti 
Dia-pet s.r.o. Lektorský tím tvorili profesionáli 
s  dlhoročnou praxou v  oblasti leteckého 
lekárstva a súdneho znalectva. 
Účastníci kurzu získali nielen teoretické 
poznatky, ale aj praktické skúsenosti 
prostredníctvom simulačných nácvikov na 
figurínach a modeloch. 
Cieľom kurzu bolo zvýšiť pripravenosť 
odborného personálu na riešenie krízových 
situácií a prispieť tak k zvyšovaniu bezpečnosti 
v leteckej doprave – vojenskej aj civilnej.

 • V piatok 25. apríla 2025 sa v priestoroch AOS 
slávnostne ukončil 30. základný veliteľsko-
štábny kurz, ktorého sa zúčastnilo 77 
príslušníkov rezortu obrany SR. 
Účastníci kurzu prešli intenzívnym programom 
zameraným na taktické plánovanie, obranné 
plánovanie, logistiku a bezpečnostné prostredie. 
Aktuálny ročník bol zároveň prvým v novom 
formáte – s dôrazom na aktívne formy výučby, 
praktické cvičenia a tímovú spoluprácu v rámci 
piatich syndikátov. 
Vrcholom boli štábne nácviky ĎUMBIER 
a GERLACH podľa metodiky NATO (APP-28).

Kurzy organizované akadémiou    

                                 text: pplk. Ing. René Hečko, foto: -zf-

AOS na medzinárodnej 
konferencii v Katare

V dňoch 18. – 21. marca 2025 sa zástupcovia AOS zúčastnili 
konferencie Military Strategic Partnership Conference 
v katarskej Dohe. Prestížne podujatie organizované 
Strategickým veliteľstvom spojeneckých síl, Ministerstvom 
obrany Kataru a PfP Consortium bolo zamerané na 
prehĺbenie strategickej spolupráce medzi NATO a krajinami 
Blízkeho východu, Strednej Ázie a Afriky. 
AOS na podujatí predstavila svoje spôsobilosti 
v  oblasti vzdelávania budúcich dôstojníkov, organizácie 
medzinárodných kurzov, či spolupráce s partnermi ako 
SWEDINT a NATO School Oberammergau (NSO).
Zaujímavým bodom programu bola diskusia s veľvyslancami 
zo Švédska a Slovenska zameraná na ďalšie možnosti 
spolupráce vo vzdelávaní, vrátane výcviku dôstojníkov 
a poddôstojníkov z partnerských krajín.

Odborný kurz pre operátorov 
bezpilotných leteckých 

systémov (BLS) 
V mesiaci marec 2025 zorganizovala Výcviková organizácia 
pre operátorov bezpilotných leteckých systémov („BLS“) 
Simulačného centra AOS odborný kurz pre operátorov BLS 
v kvalifikačných kategóriách BUQ I - II. Tento certifikovaný 
kurz je jedinečný v rezorte obrany a plne spĺňa požiadavky 
normy STANAG 4670. Kurz prebiehal od 10. do 28. marca 
a zúčastnilo sa ho 32 profesionálnych vojakov GŠ OS SR. 
Z dôvodu ambície OS SR a ich potrieb o vyškolenie 1000 
operátorov BLS, bola kapacita kurzu navýšená na 32 ľudí.
Kurz bol rozdelený do 3 modulov:

1. Základná príprava - elektrotechnika, aerodynamika, 
meteorológia, letecká frazeológia.

2. Plánovanie a príprava misie - vojenská legislatíva, 
normy a štandardy vzdušného priestoru SR.

3. Praktický výcvik - plánovanie letových misií a reálny 
výcvik s BLS typu rotary wing.
Po úspešnom absolvovaní kurzu si účastníci prevzali certifikát 
a sú oprávnení požiadať o preukaz operátora BLS. Ten ich 
oprávňuje k lietaniu v prospech plnenia potrieb rezortu obrany 
s využitím BLS typu rotačné krídlo do maximálnej vzletovej 
hmotnosti 25 kg. Úspešnosť kurzu bola 65,6%.

                                 text: Simulačné centrum
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                               pripravila: kadetka

Z tvorby našich kadetov...

Takto to vidí moja rodina a takto to vidím ja
(Úvaha)
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..Rozhodnutie vybrať si vojenskú kariéru nie je bežnou 

voľbou, a preto prirodzene vyvoláva rôzne reakcie 
z okolia. Už samotný fakt byť študentom vojenskej 
vysokej školy je odlišný od väčšiny rovesníkov. 
Pre mňa je toto rozhodnutie ako krok k naplneniu 
svojho životného sna, moja rodina na túto cestu hľadí 
s určitou mierou neistoty a obáv. Naše pohľady na 
povahu a význam vojenskej služby sa v mnohých 
ohľadoch líšia.
V očiach mojej rodiny je vojenská služba stelesnením 
ťažkej práce, tvrdého režimu, fyzickej a psychickej 
náročnosti a v neposlednom rade odlúčením od 
domova. Vojaka vidia ako osobu s neistým životom, 
bez zázemia, samotára. Predstava stretu s rizikom, 
niečím nepredvídateľným a nekontrolovateľným 
v nich vyvoláva strach a obavy. 
Vojenský život vnímajú ako život plný obmedzení 
a odopierania si vecí. Pre nich je to prostredie, kde 
sa musím neustále podriadiť rozkazom, kde nemám 
priestor slobodne sa rozhodnúť, kde sa musím 
prispôsobiť všetkým a všetkému. 
V ich mysli prevláda obraz vojaka ako niekoho, kto 
žije v neustálej disciplíne, bez možnosti vyjadriť 
vlastné pocity, v prostredí, kde emócie nemajú 
miesto. Nepomáha tomu ani skutočnosť, že žijeme 
v dobe plnej konfliktov a vojen.
Možnože sú ich obavy pochopiteľné, pravdepodobne 
sú oprávnené. Ale ja vojenskú službu vnímam inak. 
Túto cestu životom som si vybrala dobrovoľne 
s vedomím, že to nie je nič krásne a ľahké. Predsa, 
život nie je ľahký v ničom. Byť vojakom ma naučilo 
posúvať svoje hranice, o ktorých som nevedela, že 
sú nastavené tak široko. Disciplína, ktorá je pre moju 
rodinu obmedzujúca, je pre mňa spôsobom, ako si 
udržať poriadok v živote. Rozkaz nie je vždy stratou 
slobody, ale nevyhnutnou súčasťou fungovania 
organizácie, kde každý článok musí byť na 100% 
spoľahlivý a plne pripravený. 

Vojenský život ma naučil zodpovednosti, 
samostatnosti a schopnosti riešiť problémy pod 
tlakom a v časovej tiesni. Dal mi poznanie tímového 
ducha. Vojenský život je výzva. Tréning psychickej 
odolnosti. Príprava na rôzne situácie. Smer. 
Aj napriek tomu, že nie každá situácia vo 
mne vyvoláva pozitívny pocit, aj kvôli častým 
pochybnostiam o správnosti výberu tohto životného 
povolania, stále to vnímam ako najlepšie rozhodnutie 
v mojom živote. 
Každé taktické cvičenie, každá nová teoretická 
lekcia na škole, či praktická úloha na strelnici, ma 
posúva ďalej a upevňuje moje presvedčenie, že 
som sa rozhodla správne. Hoci vojenský život 
prináša aj množstvo výziev, som presvedčená, 
že práve tieto výzvy mi pomáhajú rásť. Zvládanie 
náročných situácií, prispôsobenie sa neustále sa 
meniacim podmienkam a schopnosť zachovať si 
pokoj a rozvahu aj pod tlakom sú zručnosti, ktoré 
považujem za mimoriadne cenné.
Napriek rozdielom v mojom pohľade a v pohľade 
rodiny na toto povolanie, cítim podporu, aj keď nie sú 
vždy pochopené všetky aspekty vojenského života. 
Ich podpora mi dodáva silu pokračovať a napredovať. 
Naopak, ja som sa naučila rešpektovať ich pohľad 
a akceptovať fakt, že nie každý vníma vojenskú 
službu rovnako.
Vzájomné pochopenie a rešpekt sú kľúčové. Aj keď 
sa na tú istú tému môžeme pozerať z rôznych uhlov, 
dôležité je, že napriek týmto rozdielom sme ochotní 
si vypočuť a pochopiť jeden druhého.
Na záver možno povedať, že vojenský život je síce 
náročný, no zároveň mimoriadne obohacujúci. Hoci 
to moja rodina vidí ako ťažkú a možno riskantnú 
cestu, ja v ňom vidím príležitosť na sebarealizáciu 
a zmysluplné naplnenie. V konečnom dôsledku je 
práve táto rozmanitosť pohľadov tým, čo nás učí 
vzájomnému rešpektu a tolerancii.

Študentské fórum AOS zorganizovalo pri 
príležitosti 55. výročia Dňa Zeme spoločné 

upratovanie areálu a átrií akadémie, 
do ktorého sa zapojili kadeti aj zamestnanci.
Namiesto učební a kancelárií si dobrovoľníci 
užili čerstvý vzduch - do rúk zobrali motyky, 
lopaty, či hrable a spoločne prispeli k čistejšiemu 
prostrediu. Nechýbala dobrá nálada a chuť 
pracovať.
„Tešíme sa, že sme touto akciou prispeli 
ku kampani Dňa Zeme a strávili príjemné 
popoludnie so svojimi kolegami,“ zhodli sa 
organizátorky vydarenej aktivity.

                             text: -eg-, foto: -sz-
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Krížová cesta kadetov 
v kostole sv. Mikuláša

Kadeti AOS pomáhali 
pri oprave turistického 

chodníka v Nízkych Tatrách

                                text, foto: -sz-

Jednou z foriem bezprostrednej duchovnej 
prípravy na sviatky umučenia nášho 

Pána je modlitba krížovej cesty. 
Aj v tohtoročnom pôstnom období sa 11. apríla 2025 
konala krížová cesta vojakov vo farskom kostole 
sv. Mikuláša v Liptovskom Mikuláši. 
Pobožnosť zorganizovali kadeti a veriaci vojenskej 
farnosti sv. Jany z Arku z Akadémie Ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika pre duchovné dobro veriacich 

                             text: mjr. Tomáš Huďa SchP, foto: -sz-

26. apríla sa kadeti Akadémie ozbrojených síl zapojili 
do dobrovoľníckej brigády pri chate M. R. Štefánika.

Akciu zorganizoval turistický klub o. z. KST Hikemates s cieľom 
zlepšiť stav turistického chodníka v Nízkych Tatrách.
Dvanásti dobrovoľníci z radov kadetov, členovia klubu i náhodní 
turisti spoločne vynášali štvormetrové guľatiny s hmotnosťou 80 
až 100 kilogramov. Drevo bude využité na spevnenie chodníka, 
ktorý je dôležitou trasou pre turistov a zároveň je vystavený 
silnej erózii. Napriek fyzicky náročnej práci panovala počas 
akcie dobrá nálada, ku ktorej prispelo aj priaznivé počasie. 
Organizátori si účasť kadetov veľmi pochvaľovali.
„Sme radi, že sa Vaši študenti mohli zapojiť. Celý čas makali a 
išlo im to od ruky. Spravili sme spoločne kopec práce a verím, 
že  v priebehu mája sa nám podarí chodník opraviť,“ uviedol 

jeden z organizátorov akcie. Obnova chodníka bude pokračovať v dňoch 16. až 18. mája. V ďalšej fáze sa 
budú osádzať drevené izbice a kovové odrážky, ktoré poslúžia ako ochrana proti ďalšej erózii terénu.
Účasť kadetov na takýchto dobrovoľníckych aktivitách nielenže prispieva k ochrane prírody, ale zároveň 
posilňuje dobré meno ozbrojených síl a samotnej akadémie.                              text: -sz-, foto: kadeti

Darovanie krvi na AOSDarovanie krvi na AOS
10. apríla 2025 sa 

v priestoroch akadémie 
opäť uskutočnilo kolektívne 

darovanie krvi, ktoré 
bolo zorganizované 

v spolupráci s Národnou 
transfúznou službou. 

Spoločný odber sa konal po 
šiestich mesiacoch a zapojilo 
sa do neho viac ako 60 darcov, 
vrátane prvákov a prvodarcov!
Tento deň bol zároveň Dňom 
narcisov, kedy sa koná 
pravidelná zbierka na podporu 
onkologických pacientov.

miestneho farského spoločenstva vytvoriac tak viditeľné spoločenstvo oboch farností. Krížovú cestu viedol 
vojenský dekan major Tomáš Huďa SchP. 



Dňa 9. apríla 2025 zorganizovala Katedra telesnej 
výchovy a športu AOS štvrtý ročník súťaže Krtko 
cup v simulovanej streľbe z krátkej a dlhej zbrane. 

Súťaž prebehla v priestoroch Simulačného centra 
a  tento rok sa do nej zapojil rekordný počet účastníkov 

- 48 súťažiacich tímov, ktoré tvorili kadeti AOS a jeden 
účastník kurzu ZVŠK.

Víťazi:
TRILOBITI (1062/1200 bodov)
B12 EZS (1005/1200 bodov)
SK KRIVÉ HLAVNE (1003/1200 bodov)
Najlepší individuálny výkon:
Lukáš Kučera (3. roč.) - 95/100 v krátkej zbrani
Roman Fiut (4. roč.) - 97/100 v dlhej zbrani
Konečné poradie najlepších strelcov:
Roman Fiut - 187 bodov
Zoltán Csanda - 187 bodov
Martin Bako - 186 bodov

Ďakujeme všetkým účastníkom za skvelé výkony 
a  disciplínu! Zároveň ďakujeme Simulačnému centru 
a npor. Ing. Marekovi Krajčimu za spoluprácu a skvelú 
organizáciu.

Krtko cup 2025Krtko cup 2025

Majstrovstvá OS SR Majstrovstvá OS SR 
v stolnom tenisev stolnom tenise

                                 text, foto: KTVaŠ

Charitatívny beh vo vinohrade pri HlohovciCharitatívny beh vo vinohrade pri Hlohovci

V dňoch 2. - 4. apríla sa v hale ŠKST 
Ružomberok uskutočnili Majstrovstvá 
OS SR v stolnom tenise mužov a žien. 

Akadémiu ozbrojených síl reprezentovali pplk. 
Dušan Hrnčiar, rtm. Marek Pápay, kadet DKAVŠ 
voj. 1.st. Martin Truska a zamestnanec Ing. Ján 
Toman. 
Súťaž prebiehala v 3 kategóriách: jednotlivci, 
družstvá a súťaž jednotlivcov vojakov v zálohe.
V súťaži jednotlivcov sa prezentovalo celkovo 
36 hráčov. Najviac sa darilo voj. 1.st. Martinovi 
Truskovi, ktorý suverénnym spôsobom prešiel 
súťažou jednotlivcov so stratou len jediného 
setu a stal sa majstrom OS SR na rok 2025. 
V súťaži družstiev sa prezentovalo celkovo 
13 družstiev. 
Družstvu AOS sa darilo podobne úspešne 
a našlo svojho premožiteľa až v poslednom 
zápase, kde podľahlo neskoršiemu víťazovi 
turnaja tesne 3:4, čo znamenalo krásne 
2. miesto a titul vicemajstra OS SR na rok 2025.

Najlepším hráčom celých majstrovstiev bol voj. 1.st. Martin Truska, ktorý ani v súťaži družstiev nepoznal pocit 
prehry. V súťaži jednotlivcov vojakov v zálohe obsadil náš reprezentant Ing. Ján Toman krásne 5. miesto. 
Všetkým zúčastneným gratulujeme a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu AOS.

                                 text, foto: voj.1.st. Pavol Ďuraš

                                 text, foto: pplk. Dušan Hrnčiar

Kadeti AOS v apríli podporili charitatívny 
vertikálny beh vinohradom, ktorý 

zorganizoval Jozef Kamenčík. 
Trať bola naplánovaná na 600 metrové okruhy 
s  prevýšením 48 metrov, ktoré účastníkom 
ponúkli nielen fyzickú výzvu, ale aj jedinečný 
zážitok medzi vinohradmi. 
Organizátor Jozef Kamenčík ukázal, že aj takéto 
podujatie môže spájať ľudí rôznych vekových 
kategórií a profesií. Výťažok z behu poputuje 
na charitatívne účely, čím sa naplní hlavný cieľ - 
pomôcť tým, ktorí to najviac potrebujú.


